
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 42  del  01/06/2017 

REGISTRO GENERALE n.         205  del  01/06/2017  
                 

OGGETTO : 
Eventi sismici del 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio Marche e Umbria - Raccolta e Trasporto del materiale contenente
amianto derivante dal crollo parziale o totale di edifici / immobili privati - Verbale di gara -
Approvazione - Affidamento.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
· a seguito dell'evento sismico del 18 gennaio 2017 che ha colpito l'Alto Aterno  con  quattro

scosse di magnitudo superiore a  5.0,  si  sono  verificati  crolli  di  alcune  stalle  e/o  magazzini
rurali  ed  è  stato  riscontrato  su  molti  edifici  pubblici  e  privati  un  aggravamento  dei  danni
cagionati dagli eventi precedenti (24 agosto e 30 ottobre 2016), tanto da doverne disporre la
demolizione per garantire la sicurezza pubblica; 

· a seguito delle verifiche sugli  edifici  crollati  e quelli  da demolire da parte dei Comuni  e  dei
Comandi dei Vigili del Fuoco, si è riscontrata la presenza di materiale contenente amianto; 

· la  Regione  Abruzzo  Protezione  Civile  COR  –  Centro  Operativo  Regionale  con  circolare
n.5137 del 25.03.2017 ha emanato le procedure operative per la gestione di amianto;

· con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  38  del  24/04/2017  avente  ad  oggetto  “Eventi
sismici  del  24  agosto  2016  a  seguire  nel  territorio  delle  regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  e  Umbria.
procedure operative per la gestione dell'amianto - presa d'atto.” si 

o prendeva atto della procedura operativa riguardante la gestione dell'amianto a  seguito degli  eventi
sismici del 24 agosto 2016 a seguire;

o si  autorizzava  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  di  attuare  tutte  le  procedure  necessarie  e
conseguenti finalizzate all'attuazione della procedura elargita  dalla  Regione Abruzzo di  cui  alla
summenzionata procedura;

o si  dava  atto  che  il  Comune  fungerà  solo  da  garante  amministrativo  e  che  le  spese  di  bonifica
dell'amianto saranno a totale carico della Regione Abruzzo Protezione Civile - COR; 

Vista la richiesta trasmessa dalla ditta Antonietti Giselda, in atti prot. 4483 del 19/04/2017,  con la
quale  si  chiede  ai  sensi  del  D.L.  189/2016  e  dell'Ordinanza  n.394/2016  del  Capo  Dipartimento
della  Protezione  Civile,  che  venga  eseguita  la  raccolta  ed  il  trasporto  del  materiale  contenente
amianto  derivante  dal  crollo  parziale  o  totale  dell' immobile  causato  dagli  eventi  sismici  del  24
agosto 2016 a seguire;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 205 del 01/06/2017 - Pagina 1 di 4



Vista la richiesta trasmessa dalla ditta Pacitti Zena, in atti prot. 3754 del 04/04/2017,  con la  quale
si  chiede  ai  sensi  del  D.L.  189/2016  e  dell'Ordinanza  n.394/2016  del  Capo  Dipartimento  della
Protezione Civile,  che venga eseguita  la  raccolta  ed  il  trasporto  del  materiale  contenente  amianto
derivante dal crollo parziale o totale dell' immobile causato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 a
seguire;

Vista  la  determinazione  n.  157  del  04/05/2017  avente  ad  oggetto:  Eventi  sismici  del  24  agosto
2016,  30  ottobre  2016  e  18  gennaio  2017  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio  Marche  e
Umbria  -  Raccolta  e  Trasporto  del  materiale  contenente  amianto  derivante  dal  crollo  parziale  o
totale di edifici / immobili privati - Indagine di mercato/gara,  si  approvava la  determina a  contrarre
e gli atti tecnici;

Vista la nota comunale n. 5054 del 04/05/2017, trasmessa con mail-pec, con la  quale si  invitavano
all' indagine di mercato per i lavori di cui allìoggetto le seguenti ditte:

ü Capriotti & C srl con sede in via Guido Carli, 6 – 64018 Tortoreto (TE);

ü Isolmontaggi srl, con sede in via  Strada Provinciale della  bonifica Km 14,050 – 64010
Ancarano (TE);

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato nella  lettera  di invito per il
giorno 19 Maggio 2016, perveniva il solo plico dell'  impresa:

N. NOMINATIVO DATA PROTOCOLLO
1 Capriotti & C srl 19/05/2017 5877

Dato atto  che  in  data  22/05/2017  la  Commissione  di  gara  ha  proceduto,  all'apertura  del  plico
contenente la  domanda  di  partecipazione  e  la  relativa  offerta,  valutando  la  corrispondenza  della
documentazione inviata con quanto richiesto negli atti dell' indagine di mercato;

Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria, dal quale risulta  che la  migliore offerta  economica è
quella della ditta Capriotti & C srl, con sede in via Guido Carli n.6 – 64018 Tortoreto (TE),  p.iva
00692810674,  la  quale  ha  offerto  un  prezzo  a  corpo  pari  ad  €  3.650,00
(tremilaseicentocinquantaeuro/00) oltre iva come per legge;

Considerato che 

· l'impresa  ha  dichiarato  di  possedere  i  requisiti  necessari  per  l'esecuzione  dei  lavori  che
saranno comunque accertati d'ufficio;

· si  farà  fronte  alla  spesa  di  €  3.650,00  oltre  iva  come  per  legge  con  gli  stanziamenti,  nel
quadro di quanto previsto ai  sensi dell'art.1,  comma 3,  dell'ordinanza n.388/2016 a valere
sulle  risorse  finanziarie  che  sono  rese  disponibili  per  la  gestione  della  situazione  di
emergenza sulla base Circolare COR n.5137 del 25 marzo 2017;

Ritenuto opportuno procedere con l'affidamento dei lavori all'Impresa Capriotti & C srl,  con sede
in via  Guido Carli  n.6 – 64018 Tortoreto (TE),  p.iva 00692810674 dando  contestualmente  alto
che  si  procederà  alla  stipula  del  contralto  a  condizione  che  si  verifichino  con  esito  positivo  i
requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016  oltre  ai  requisiti  di  carattere
speciale (iscrizione all'albo smaltitori per categorie e classi idonee);

Preso atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 il Responsabile del procedimento è il                 
        Geom. Massimo Di Gregorio, Responsabile del Servizio Area Tecnica;

Considerato che alla presente procedura viene assegnato il codice CIG: ZE01E770D3;

Accertato  la  regolarità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.lgs.
267/2000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 205 del 01/06/2017 - Pagina 2 di 4



Richiamata:

- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- lo statuto comunale;

DETERMINA
· Di considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce

presupposti e motivazione;

· Di  approvare  il  verbale  della  Commissione  di  Gara  del  22/05/2017  dal  quale  risulta  la
proposta di aggiudicazione dei lavori di “Eventi sismici del 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18
gennaio 2017 nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio Marche e Umbria -  Raccolta  e  Trasporto
del materiale contenente amianto derivante dal crollo parziale o totale di edifici /  immobili privati” a
favore dell'Impresa  Capriotti & C srl con sede in via  Guido Carli,  6  –  64018  Tortoreto  (TE)
per un  importo  netto  di  Euro  3.650,00  (tremilaseicentocinquantaeuro/00)  oltre  iva  come  per
legge;

· Di procedere, per le ragioni indicate nella  premessa,  all'affidamento ai  sensi dall'art.  36  DEL
Lgs 50/2016, dei lavori di " Eventi sismici del 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 nel
territorio delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio  Marche  e  Umbria  -  Raccolta  e  Trasporto  del  materiale  contenente
amianto derivante dal  crollo  parziale  o totale  di  edifici  /  immobili  privati  ",  nei  confronti  dell'impresa
Capriotti & C srl, con sede in via  Guido Carli  n.6 – 64018 Tortoreto (TE),  p.iva 00692810674
per l'importo complessivo di di € 3.650,00 oltre iva al 22% pari ad € 803,00 in uno € 4.453,00;

· Di dare atto che 
Ø per la  copertura finanziaria  di  €  4.453,00  si  farà  fronte  con  gli  stanziamenti  e  nel

quadro di quanto previsto ai sensi dell'art.1, comma 3, dell'ordinanza n.388/2016 a
valere  sulle  risorse  finanziarie  che  sono  rese  disponibili  per  la  gestione  della
situazione di emergenza sulla base Circolare COR n.5137 del 25 marzo 2017;

Ø la  presente determinazione diventa  efficace  solo  dopo  la  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti;

Ø la  presente determinazione sarà trasmessa  alla  Regione  Abruzzo  Protezione  Civile
COR  -  Centro  Operativo  regionale  per  l'opportuna  presa  d'atto  della  spesa  in
parola;

Ø con successivo atto non appena la Regione Abruzzo Protezione Civile accrediterà la
somma  di  che  trattasi  si  procederà  all'impegno  e  alla  liquidazione  alla  ditta
Capriotti & C srl con sede in via Guido Carli, 6 – 64018 Tortoreto (TE);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 205 del 01/06/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 01/06/2017205COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al01/06/2017 16/06/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

485

01/06/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

01/06/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 205 del 01/06/2017 - Pagina 4 di 4




